
                                                        CONSIGLIO COMUNALE 

 Rilevato che, la seconda fase di attuazione dell'e-Government prevede l'avvio di esplicite attività di sostegno 
verso i piccoli Comuni, con l'obiettivo di garantire loro la partecipazione piena ai processi di innovazione e la 
maggiore copertura territoriale della diffusione di servizi di e-Government, in particolare, il documento "L'e-
Government nelle Regioni e negli Enti locali: II fase di attuazione" approvato dalla Conferenza Unificata Stato, 
Regioni, Città e Autonomie locali il 27 novembre 2003, contempla, fra le linee d'azione, l'inclusione dei piccoli 
Comuni nell'attuazione dell'e-Government, tramite la cooperazione e l'associazione dei Comuni "piccoli" e 
"medio-piccoli" in Centri di Servizio Territoriali (CST) oggi (ALI) - Alleanze Locali per l’innovazione; 

Ritenuto che il modello funzionale e tecnologico prevede la realizzazione sul territorio di strutture di servizio 
sovra-comunali che avviino e sostengano i processi di e-government, garantendo alle Amministrazioni 
partecipanti l'erogazione e la gestione di servizi, il continuo miglioramento delle performance e dei livelli dì 
servizio, le risorse umane e tecnologiche necessarie; 

Considerato che: 

i) la Provincia di Chieti ha inteso promuovere la sottoscrizione dell'accordo di programma in parola finalizzato alla 
costituzione di un Centro di Servizi Territoriale per l'erogazione di servizi in forma associata per i Piccoli Comuni dei 
territorio provinciale,  il cui progetto è stato candidato per i cofinanziamento a valere sul bando di prossima 
pubblicazione del CìMIPA; 

b) la Provincia si obbliga a cofinanziare con risorse proprie nella misura del 70% per la fase d progettazione esecutiva ; 

 
c) la Provincia si obbliga a finanziare per intero la realizzazione del CST/ALf e l'erogazione dei serviz di base connessi 
in favore dei Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti ed in ragione del 50% de costo per quelli con popolazione 
superiore ai 5000 abitanti, con la contestuale previsione d meccanismi di compensazione per I Comuni con 
popolazione fino a 20,000 abitanti tra i costi de servizi richiesti al CST/ALI e quelli eventualmente sostenuti dal 
Comune che accetti e/o eserciti su proprio territorio, funzioni e servizi non strettamente di propria competenza, 
mettendo a disposizione strutture, mezzi e risorse umane per l'attuazione di programmi e/o progetti di altri enti tra cui 
la Provincia per i servizi a valenza provinciale, al fine di agevolare l’attuazione del principio di sussidiarietà; 
 
d) che la produzione in forma associata dei servizi in questione si rileva maggiormente conveniente per questa 
Amministrazione, considerato il maggior volume di investimenti realizzabile con il concorso degli atri Enti, le 
economie di scala, le sinergie attivabili, l’attingiblità di finanziamenti nazionali e comunitari, nonché cooperazioni di 
alto livello ed affidabilità istituzionale;  

Atteso che nell'imminenza della scadenza dell'Avviso CNIPA pubblicato sulla G.U. n31 del 07.02.2007, al f ine di  
consentire al Comune di essere parte costituente e beneficiaria del CST Provincia di ChietI, si è resa necessaria la 
formalizzazione dell'aggregazione entro il termine di scadenza del 18.10.2007, mediante sottoscrizione, in via 
d'urgenza, dell'accordo di programma in parola, fatto salvo l 'adempimento di ratifica da parte di questo Consiglio, 
organo competente, ai sensi delle vigenti disposizioni, all'approvazione delle forme associative; 

 
Evidenziato che si rende, pertanto, necessario ratificare l'accordo di programma già sottoscritto dal Sindaco o 
suo delegato per la partecipazione del Comune di Bomba al CST Provincia di Chieti, progetto che prevede, 
senza alcun impegno di spesa per il Comune aderente, la fruibilità gratuita di una serie d servizi innovativi di 
base dell'e-government, affiancamento amministrativo e tecnico e formazione continua; 
 
Visto l’avviso CNIPA pubblicato sulla G.U. n. 31 del 07/02/2007; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Fatto presente che il capogruppo “Tutti per Bomba”, Donato Di Santo, dichiara, a nome suo e del gruppo, di 
astenersi; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il parere tecnico del Responsabile degli Affari Generali; 
 
Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti (gruppo “Tutti per Bomba”), espressi per alzata di mano  



D E L I B E R A  

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di ratificare raccordo di programma CST / Ali Provincia di Chieti , sottoscritto dal Sindaco o suo delegato in 
data 13.10.2007 presso la sede dell'Amministrazione Provinciale di Chieti; 

di aderire, pertanto, ad ogni effetto al CST - Centro Servizi Territoriali ALI - Alleanze Locali per 'Innovazione per 
le-Government e alla Società dell'Informazione denominato “CST/ALl PROVINCIA DI CHIETI (COMUNI - 
SUSSIDIAR!ETÀ - TECNOLOGIE)” ; 

di ratificare l'approvazione, in ogni sua parte, del testo dell'accordo di programma CST /AL PROVINCIA DI 
CHIETI, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per il Comune di Bomba; 

 di dichiarare, stante l’urgenza e la necessità, con n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti (gruppo “Tutti per 
Bomba”), la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'alt 134 - comma 4 - del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

                    IL PRESIDENTE                                                                                      IL SEGRETARIO 

              (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                                (Dr. Riccardo Basile) 

    

  

 


